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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá otázkou přístupu k uzavřené radikální komunitě

z pohledu režiséra dokumentárních filmů. Nabízí empirickou analýzu případu

natáčení bakalářského filmu Brotherhood, celovečerního dokumentárního filmu o

třech dospívajících bratrech v Bosně, jejichž otec je radikální kazatel, usvědčený

z islámského terorismu.

První část práce se soustředí na geopolitický kontext, do nějž je film zasazen, což

je zásadní pro porozumění závažnosti fenoménu náboženského extrémismu.

Druhá část posuzuje režijní metodu užitou při natáčení filmu a abstraktně i

konkrétně analyzuje otázku přístupu.

Abstract

The BA thesis Brotherhood - Reflections on filming radicalism from the inside: a

Bosnian case deals with the delicate question of accessing a secluded radical

community from the perspective of a documentary director. In particular, it

analyses the empirical case of filming the graduation film Brotherhood: a

coming-of-age feature documentary about the story of three Bosnian brothers

whose father is a convicted Islamist terrorist and radical preacher.

The first part of the thesis is focused on the geopolitical context in which the film

is set, which is fundamental to comprehend the extension of the phenomenon of

religious extremism. The second part investigates the method used in the

process of making the film, analysing in an abstract first and concrete later the

question of access.
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Úvod

Tato bakalářská práce si klade za cíl zamyslet se nad otázkou: jaká je

nejvhodnější režijní metoda při zkoumání tak náročného fenoménu, jakým je

náboženská radikalizace? Z historie víme, že všechny uzavřené náboženské

skupiny bývají těžko “přístupné” zvnějšku, tím spíš pro filmaře. Přesto je možné

si k přijetí cestu najít. Výběr režijní metody může v tak choulostivém procesu

výsledek dokumentárního filmu hluboce ovlivnit.

Při realizaci svého bakalářského filmu Brotherhood jsem se rozhodl pro

metodu, která vizuálně observační formou zapojuje sociální herce, přičemž ale za

jejich “účinkováním” stojí režie situací. Záměrem bylo vynést na povrch

myšlenky a názory postav na budoucnost a vnitřní konflikty, týkající se jejich

kultury a životních rozhodnutí. Byla zvolená režijní metoda jediná možná? Jaký

má tento styl výhody? A jaké nedostatky? Práce reflektuje chyby a úspěchy a

mou osobní zkušenost s natáčením v posledních třech letech, které vedly k

dokončení snímku Brotherhoood. Případ také porovnám s dalšími současnými

dokumenty.

V rámci observace jsem se zabýval tématem islámské radikalizace

evropské mládeže v Bosně a Hercegovině. Soustředil jsem se na syny radikálního

kazatele a mým cílem bylo zachytit současnost a budoucnost nové generace

muslimů, ovlivněné důsledky války v Jugoslávii. Ta otevřela cestu nenávisti a

radikálním kazatelům, zaslepeným fatou morgánou panislamismu - domnělým

způsobem osvobození společnosti.

V tomto zvláštním kontextu sledujeme volbu cesty tří bratří, oproštěných

od vlivu otce, který byl za teroristickou činnost odsouzen na dva roky do vězení.

Rozhodují se, zda pokračovat ve šlépějích otcova radikalismu nebo se vydat

umírněnou cestou a možná odjet do západní Evropy, jako mnoho jejich krajanů.

Jaká je tedy budoucnost první generace muslimů po bosenské válce?

Práce reflektuje dva aspekty dokumentární práce v pozadí filmu

Brotherhood. První z nich je dlouhý proces hledání a porozumění komplexnímu

fenoménu islamismu v nejradikalizovanější evropské zemi, druhá se zabývá mou
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cestou filmaře za získáním přístupu k tomuto tématu skrze příběh rodiny

Delićových. V rámci toho zkoumám i skutečný proces přijetí mezi ně a kladu

důraz na rozhodovací proces, který vedl k režijní metodě tohoto choulostivého

případu.
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1. Rámec filmu

1.1 Brotherhood - Příběh

V procesu rozhodování o vhodném rámci pro příběh filmu Brotherhood,

konkrétně pokud jde o otázku vývoje postav, jsem nakonec dospěl k následující

dramatické struktuře, shrnuté v krátké upoutávce:

„V malé vesnici uprostřed bosenských hor, čelí tři dospívající synové radikálního

islámského kazatele otcovu odsouzení za terorismus, pochybují o svém

přesvědčení a hledají hledají cesty pro svou budoucnost. Povedou je jejich cíle k

radikalizaci, imigraci do západní Evropy nebo pro sebe ve své vlasti najdou jinou

cestu?“

Toto je rozšířená synopse filmu, ze které vykrystalizoval závěrečný

dramatický oblouk a která zaštiťovala celé natáčení:

„Boćinja, Bosna a Hercegovina. Džabir, Usama a Uzejr jsou tři dospívající bratři,

pocházející z radikální muslimské rodiny pastevců. Otec Ibrahim je od dětství

zapáleně učil o zásadách Koránu a o bosenské válce, kde s mudžahedíny bojoval

proti srbským nepřátelům, aby ochránil muslimskou populaci vystavenou útoku.

Tři bratři byli vychováni striktním wahhábským způsobem, který opěvuje

mudžahedíny a ohrožení plynoucí z muslimské víry v nestálém světě, kdy je

mnoho muslimských zemí pod neustálým útokem.

Když je Ibrahim po návratu z Islámského státu odsouzen za teroristickou činnost,

ocitnou se Džabir, Usama a Uzejr v krizi, kdy zpochybňují své přesvědčení o

jediném způsobu víry, který kdy poznali. Otcovo uvěznění zasadí rodině hlubokou

ránu, z níž vzejdou mnohé pochyby o budoucnosti. Teď, když jsou od Ibrahimova

vlivu osvobozeni, rozhodnou se pokračovat v jeho stopách k džihádismu, nebo se

budou pokusí najít cestu ven z radikální komunity?
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Brotherhood nabízí intimní portrét současné Bosny a její izolované wahhábské

komunity i antropologický výzkum mládí, bratrství, náboženství a extrémismu v

nejradikalizovanějším regionu Evropy.“

Obrázek 1.: Ibrahim (stojící), Džabir a Uzejr Delićovi během jedné z denních modliteb.
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1.2 Postavy

V této části práce představím protagonisty filmu Brotherhood. Základní

porozumění jejich psychologii skrze tyto stručné popisy je důležitým prvkem pro

další orientaci v analýze procesu natáčení.

Uzejr (12 let) je nejmladší z bratrů, ale na svůj věk je velmi vyzrálý. Díky

svému silnému charakteru často zaujímá kritický postoj vůči otcovým činům,

které po jeho odsouzení za terorismus hluboce ovlivňují rodinnou rovnováhu.

Uzejrova citlivost často naráží na Ibrahimovy velkolepé představy, které jen stěží

přijímá. Své dny tráví ve škole a pomáhá bratru Usamovi na pastvě. Protože

starší bratr Džabir je zaneprázdněn prací, je Uzejr často sám se svými

myšlenkami a přemýšlí nad budoucností a důvody, které k otcově odsouzení

vedly, a otevírá tak přirozeně kritický pohled na věc.

Usama (15 let) má jako prostřední syn otce nejraději. Považuje Ibrahima

za milovaného a zásadového muže. V jeho věku běžný konflikt s postavou otce

nahradila hluboká oddanost muži, kterého si idealizuje jako svůj vzor. Usama je

obklopen dvěma bratry, kteří ne vždy souhlasí s otcovým vedením a jsou hluboce

ovlivněni sociálními sítěmi (a západním stylem života). Má onu neklidnou energii

mládí, která mírně rezonuje s militantní cestou mudžáhida. Často sdílí videa

otcova kázání na YouTube a propagandistické materiály Islámského státu.

Džabir (19 let) má slabou povahu a jako nejstarší syn musel přebrat

velkou zodpovědnost - postarat se o rodinu, zejména po otcově uvěznění. Ve

vesnici nachází občasnou práci, ale hluboko uvnitř svou budoucnost nevidí v

Bosně, stejně jako mnoho mladých jeho generace. Jeho snem je zemi opustit,

ale nyní musí dostát své povinnosti a ekonomicky zabezpečit své dva bratry,

Uzejra a Usamu. V kontrastu s otcovým učením se pomalu oddává

nenáboženskému stylu života a soustředí se na mladé lásky, zájem o auta, hezké

oblečení a večírky. Nezdá se, že by se ho Ibrahimovo uvěznění dotklo, zřejmě se

cítí osvobozen od silné otcovské postavy.
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 Ibrahim (48 let) je imám a kazatel. Silný otec patriarcha, jehož role a činy

synové nesmí nikdy zpochybňovat. Ibrahim by si přál, aby Džabir, Usama a Uzejr


[…]


natáčení. Zvolil jsem metodu tvorby mikrosituací, v nichž měli předvádět určité

úkony, které jim byli přirozené. Tyto úkony byly součástí jejich běžné denní

rutiny. Měli opakovat některé události, které se už staly, nebo se mohly stát v

budoucnu. Navíc bylo nutné mít situace, v nichž by mohli přemýšlet o svých

životech, otevřít nám svůj svět, odhalit niterné sny a myšlenky. Principem bylo

sdílení těchto osobních představ bratr s bratrem. Toto uspořádání fungovalo

skvěle hned od začátku. Zejména nejmladší bratr Uzejr předvedl vysokou emoční

inteligenci, když se vyjadřoval ke svému údělu, nebo přemýšlel nad situací otce

nebo bratrů. To z něj, v porovnání s ostatními dvěma bratry, udělalo stěžejní pilíř

mé režijní metody založené na vykonstruovaných situacích. Džabirovi a Usamovi

se nepovedlo vést před kamerou vždy přirozený rozhovor o citlivých tématech.

Na druhou stranu se brzy ukázalo, že Usama hovoří bez cenzury a bez okolků

odhaluje svou hlubokou ideologickou indoktrinaci.
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 V prvním týdnu natáčení jsem zjistil, že „ideální“ vztahové dynamicky lze

dosáhnout natáčením ve dvojicích a v sedě. Když spolu byli všichni tři, ztrácela

se důvěrnost, kterou bylo možno vytvořit v páru - pohltily ji vtipy nebo potřeba

jednoho z nich se předvádět; což byl případ zejména prostředního bratra Usamy,

kvůli implicitnímu konfliktu maskulinity v přítomnosti svého staršího bratra.

Usama měl například problém být v přítomnosti staršího bratra upřímný, protože

cítil, že ho nebere vážně.

Na konci prvního týdne se bratři s principem natáčení sžili a začali sami

přinášet určitá témata. Jak jsem již v předchozí kapitole předestřel, vnímali

„hovory“ před kamerou jako formu terapie. Otec s nimi o problémech nemluvil a

zastával patriarchální postoj. Většinou jim dával příkazy, a tak nebyli zvyklí

přemýšlet nad svými činy. S výjimkou Uzejra, díky jeho přirozené citlivosti a

dispozici pro kritické myšlení. Tento ne-myslící přístup jasně ukázal prostřední

bratr Usama, který na mou otázku „Co bys chtěl dělat?“ odpověděl „Nejsem tu

od toho, abych myslel, mám dělat, co se mi řekne“.

Nejlepším místem pro smysluplný rozhovor byla večerní natáčení u ohně.

Před spaním si rozdělávali oheň, aby jim bylo teplo, než šli lehnout do stanu a

hlídat stádo přes noc. Ohně ze své podstaty vytváří pocit důvěrnosti a sdílnosti.

Žádný vnější tlak by nezastavil jejich proud vědomí, když tiše odhalovali svůj

vnitřní svět.

Kvůli Ibrově cenzuře nemohlo první natáčení prozkoumat radikální

myšlenky nebo otcovy aktivity. Toto citlivé téma by jim bylo nepříjemné. Situace

se přirozeně změnila během druhého týdne natáčení v roce 2017. Delić byl

mezitím odsouzen na dva roky vězení, což vedlo k přirozené potřebě bratrů o

něm víc mluvit. Uzejr, který dřív podléhal cenzuře poodhalil svou kritiku otcovy

činnosti, zatímco Usama se mu chtěl přiblížit, sledoval jeho videa a kázal

mladšímu bratrovi o svém bezpodmínečném obdivu k otci, kterého považuje za

charakterního člověka a náboženského vůdce.

33

Závěr

Základní otázku této práce, tedy jakou režijní metodu ideálně aplikovat při

natáčení uzavřené radikální komunity, jsem se pokusil zodpovědět empirickou

analýzou, založenou na zkušenosti s natáčením mého bakalářského filmu

Brotherhood.

Jak uvádějí předchozí kapitoly, užitá observační metoda sjednocená

reflektivními rozhovory se pro citlivé téma ukázala jako nejvhodnější z několika

důvodů. Zaprvé mi umožnila přístup ke komunitě díky malé míře zásahu. Dala

postavám moc přemýšlet nad svou realitou hlouběji, než by činily běžně bez

režijního tlaku a díky ní překonaly strach z předsudků externího pozorovatele.

Režijní metodu vnímaly jako můj upřímný zájem o jejich životy a vzájemné

poznávání. S touto metodou bylo možné se vyvarovat nebezpečí nesprávné

interpretace, která je u antropologických studií běžná, protože protagonisté

dostali svobodu ukázat svou vlastní realitu, názory a náhled na svět. A konečně,

po dokončení filmu bude zvolená metoda hrát důležitou roli pro empatii publika a

jejich spojení s postavami, oproti odměřenějšímu sociologickému přístupu, jehož

nebezpečím by bylo postavy od diváků naopak odcizit.

Domnívám se, že důvěrná spojení jsou v dobách šíření islamofobie

velice důležitá, protože dovolují lépe porozumět možné budoucnosti této

komunity skrze příběh tří bratrů. „Teroristou se nikdo nerodí; terorista se musí

vychovat. Ke společenským, ekonomickým a politickým kořenů terorismu se

musí přistupovat zrovna tak.“39

Snímek by měl tedy představit odlišný náhled na toto téma a přinést

naději na budoucí alternativní přístup k propagandistické „válce s terorismem“,

protože ta „typicky řeší důsledky místo příčin problému.“40

39 AZINOVIC, V., Bosnia-Herzegovina: New Book Investigates Presence of Al-Qaeda. Dostupné z:
<https://www.rferl.org/a/1076855.html>
40 AZINOVIC, V., Bosnia-Herzegovina: New Book Investigates Presence of Al-Qaeda. Dostupné z:
<https://www.rferl.org/a/1076855.html>
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