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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:
Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: Práce kombinuje širší uvedení do geopolitického
kontextu vzniku konkrétního filmového díla a reflexi vlastní empirické zkušenosti autora při
pronikání do daného prostředí, což vytváří unikátní a vhodně zvolený celek.
Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: Literatura je dostatečná a
adekvátní.
Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: Dostatečná a adekvátní.
Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce: Práce je členěna logicky
a dobré proporci.
Jazyková a stylistická úroveň práce: Autor práce není v českém jazyce rodilý mluvčí, což je
drobně projevuje v možná až příliš akademickém stylu jazyka, ale obsahu práce to nijak
neubírá.
Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání
zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě). V pořádku.

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava:
Práce stojí především na textu a z její povahy nevzniká potřeba přítomnosti rozsáhlých
vizuálních materiálů, grafická úprava je dobrá.

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru: Práci považuji za velmi podstatnou, podsatně
reflektující vlastní tvůrčí zkušenost v unikátní situaci pronikání dokumentaristy do
uzavřeného prostředí radikálního Islámu, práce reflektuje všechny aspekty takovéto situace
včetně etických a je rámována širším geopoligickým kontextem.

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F)
Navrhuji hodnocení A.
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(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon
s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s
větším počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah
práce a její závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména
zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B;
formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí
jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost samostatné tvůrčí
činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje požadavky standardně
kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k
obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany;
v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit
doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Práci považuji za vynikající a nadprůměrný vhled do konkrétního tvůrčího úkolu, směřujícího
k filmu s mezinárodním potenciálem. Pakliže je jednou z podstatných hodnot dokumentu
přiblížení se a otevření se konkrétní lidské zkušenosti, o to víc je zajímavé vidět reflexi
realizace přiblížení se k lidské komunitě, která je svoji povahou a nastavením uzavřená.
Práce velmi dobře reflektuje osobní zkušenost, úspěšné i neúspěšné strategie při pohybu v
konkrétní situaci a jejich vliv na vývoj natáčení i celku díla.
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